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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Магний является одним из основных элементов, используемых при раз-

работке материалов для хранения водорода в виде твердотельных гидридов

[1,2]. Магний имеет низкий атомный вес, что позволяет обеспечивать высокую

массовую долю адсорбированного водорода (до 7,6 мас. %) [1,3]. Несмотря на

высокую химическую активность для образования гидрида магния необходима

высокая температура (573 – 423 К) [3], однако, даже при таких условиях про-

цессы поглощения и выделения водорода протекают медленно [3,4]. Увеличить

скорость сорбции/десорбции водорода можно двумя путями: уменьшением

размера магниевых частиц (увеличение химической активности) и использова-

нием катализатора (в частности, оксида ниобия, чья эффективность в качестве

катализатора хорошо изучена [5-7]). Сочетание двух этих подходов могло бы

быть реализовано в нанокомпозитах Mg-NbOn, однако, получение таких мате-

риалов традиционными методами напыления приводит к полному окислению

фазы магния [8-9]. Альтернативой композитам являются многослойные наност-

руктуры Mg/NbOn, в которых слои каждой фазы формируются независимо друг

от друга. Такие наноструктуры были получены, однако толщина магниевых

слоёв превышала 50-70 нм, что не является оптимальным с точки зрения увели-

чения скорости химических реакций [10-16]. Очевидно, что необходимо иссле-

довать возможность получения многослойной структуры с более тонкими

слоями магния, в пределе - с дискретными слоями, образованными из нанораз-

мерных гранул, распределённых слоями в диэлектрической матрице. Также

важным аспектом является определение критериев выбора металлической и ок-

сидной фаз для формирования многослойной наноструктуры, в которой не про-

исходило бы окисления металлической фазы в исходном состоянии.

Несмотря на плюсы многослойных наноструктур серьёзной проблемой яв-

ляется их невысокая термическая устойчивость [17-19]. Наноразмерность слоёв
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или фазовых включений приводит к повышению химической активности мате-

риалов [20] вследствие чего даже незначительный нагрев, который необходим

для процессов гидрирования, может инициировать межфазное (межслоевое)

взаимодействие, что приводит к разрушению слоистости структуры [17-19]. По-

скольку термическая устойчивость многослойной наноструктуры во многом за-

висит от химической активности фаз, образующих такую структуру, актуальной

задачей является изучение влияния степени химической активности формирую-

щих материалов на свойства и термостойкость наноструктур [17-19, 21].

Степень проработанности темы

Многослойные наносистемы на основе магния изучаются довольно про-

должительное время, однако подавляющая часть работ направлена на изучение

структуры и свойств многослойных наносистем со сравнительно большими

толщинами слоёв магния (~ 50 – 100 нм). При этом практически полностью ос-

таются невыясненными особенности формирования и свойства многослойных

структур с толщинами магния менее 10 нм, а также вопросы влияния морфоло-

гии на электрические свойства и термическую стабильность таких нанострук-

тур.

Цель работы: установить закономерности формирования многослойных

наноструктур на основе магния и оксидов переходных металлов (ниобия и цир-

кония) с толщинами бислоев не превышающих 10 нм, а также определить влия-

ние морфологи и толщины металлических слоёв на термическую устойчивость

и транспортные свойства полученных наноструктур.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1) исследовать закономерности формирования чистых фаз (Mg, Nb2O5 и

ZrO2), при их напылении в циклическом (нанесение на движущиеся подложки)

режиме;

2) получить многослойные наноструктуры (Mg/NbOn)82, (Mg/ZrO2)52 и

(Ni/ZrO2)72 с толщинами бислоев не более 10 нм и определить влияние толщины

6

металлических слоёв на морфологию и механизмы электропереноса в получен-

ных объектах;

3) установить границы термической устойчивости многослойных нано-

структур в зависимости от типа оксидной фазы (стабильная, нестабильная) и

толщины металлических слоёв;

4) установить влияние химической активности металлической фазы на

электрические свойства многослойной наноструктуры металл/оксид, проведя

исследования образцов (Mg/ZrO2)52 и (Ni/ZrO2)72;

5) Установить закономерности влияния термического отжига на струк-

туру и электрические свойства многослойных наноструктур c различной хими-

ческой активностью металлической (Mg, Ni) и диэлектрической (Nb-O, Zr-O)

фаз.

Научная новизна работы

1. Установлен эффект стабилизации высокотемпературной кубической

модификации ZrO2 кислородными вакансиями, формирующимися в процессе

напыления беспримесного диоксида циркония.

2. Ионно-лучевым распылением двух независимых мишеней на вра-

щающуюся подложку получены многослойные наноструктуры (Mg/NbOn)82,

(Mg/ZrO2)52 и (Ni/ZrO2)72 с градиентом толщины металлических (Mg или Ni)

слоёв. Значения толщины одного бислоя в образцах (металл + оксид) варьиру-

ется от 0,95 до 8,5 нм. Установлено, что последовательное увеличение толщины

металлических слоёв (Mg или Ni) в многослойных наноструктурах (Mg/NbOn)82,

(Mg/ZrO2)52 и (Ni/ZrO2)72 сопровождается переходом от дискретных наночастиц

металлической фазы к сплошным проводящим слоям.

3. Установлено, что температурная зависимость электрического сопро-

тивления дискретных многослойных наноструктур (Mg/ZrO2)52 и (Ni/ZrO2)72 в

области низких температур описывается прыжковой проводимостью с пере-

менной длиной прыжка по локализованным состояниям вблизи уровня Ферми.

Для исследованных многослойных наноструктур сделана оценка плотности
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электронных состояний на уровне Ферми и её изменение при увеличении тол-

щины бислоя.

4. Обнаружено увеличение плотности электронных состояний на уровне

Ферми, принимающих участие в электропереносе через ZrO2, происходящее в

результате термического отжига многослойной наноструктуры (Mg/ZrO2)52.

Предполагается, что это происходит за счёт образования кислородных вакансий

в слоях диоксида циркония вследствие окисления магния.

5. Установлено, что высокотемпературные зависимости электрического

сопротивления многослойных наноструктур (Mg/NbOn)82, (Mg/ZrO2)52 и

(Ni/ZrO2)72 со сплошными слоями металлической фазы характеризуются общей

закономерностью, заключающейся в наличии резкого возрастания электросо-

противления образцов на несколько порядков при увеличении температуры.

Показано, что физические механизмы роста электрического сопротивления в

исследованных структурах различны и определяются элементным составом

многослойной структуры.

Практическая значимость

1. Определен способ стабилизации кубической высокотемпературной

модификации диоксида циркония при комнатных температурах без введения в

него стабилизирующей примеси.

2. Определены режимы напыления многослойных наноструктур

(Mg/NbOn)82, (Mg/ZrO2)52 и (Ni/ZrO2)72 с толщинами металлической и оксидной

фаз, находящимися в диапазоне значений нескольких нанометров.

3. Показана практическая возможность получения многослойных нано-

структур Mg/ZrO2 с дискретными металлическими слоями, сформированными

из неокисленных наноразмерных частиц Mg.

4. Установлены толщины металлических слоёв в многослойных наност-

руктурах (Mg/ZrO2)52 и (Ni/ZrO2)72 при которых слои являются дискретными и

сформированы из наноразмерных металлических частиц.

5. Установлено, что слоистое расположение материала в исследованных
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многослойных наноструктурах сохраняется до сравнительно высоких темпера-

тур: 723 К для (Mg/NbOn)82; 673 К для (Mg/ZrO2)52 и 723 К для (Ni/ZrO2)72.

Научные положения, выносимые на защиту

1. Стабилизация высокотемпературной (кубической) модификации ди-

оксида циркония за счет возникновения кислородных вакансий в пленке, фор-

мирующейся в условиях дефицита кислорода при ионно-лучевом распылении

беспримесного ZrO2 в атмосфере аргона.

2. Резкий рост электрического сопротивления более чем на два порядка

при нагреве многослойных наноструктур (Mg/NbOn)82 с толщиной бислоя пре-

вышающей 4 нм обусловлен протеканием металлотермической реакции: окис-

ление слоев магния за счет разложения оксида ниобия и образования наноча-

стиц чистого ниобия.

3. Нагрев многослойной наноструктуры (Mg/ZrO2)52 приводит к окисле-

нию фазы магния за счёт кислорода, содержащегося в слоях диоксида цирко-

ния. Следствием этого является увеличение плотности электронных состояний

на уровне Ферми в диэлектрических слоях, происходящее в результате отжига.

4. В многослойных наноструктурах (Ni/ZrO2)72 при увеличении толщины

никелевых слоёв наблюдается электрический порог перколяции, связанный с

морфологическим переходом слоёв от дискретной структуры к сплошной. Мно-


[…]


толщиной бислоя 4,5 нм:

а - в исходном состоянии, б – после отжига при температуре 963 К.

Рис. 6.21 - Микрофотография поверхности многослойной наноструктуры

(Ni/ZrO2)45 с толщиной бислоя 4,5 нм после отжига при температуре 963 К.

Показаны области («спектр») в которых определялся элементный состав.
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а)

б)

в)

Рис. 6.22 - Элементный анализ разных участков поверхности образца

многослойной наноструктуры (Ni/ZrO2)45 после отжига при температуре 973 К:

а – участок 1, б – участок 2, в – участок 3.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Установлено, что при ионно-лучевом напылении магния в цикличе-

ском режиме (осаждение + пауза) в среде чистого аргона на вращающейся под-

ложке происходит формирование многослойной структуры Mg-MgO вследст-

вие захвата магнием атомов кислорода из остаточного газа распылительной ка-

меры в период паузы.

2. Экспериментально показано, что кислородные вакансии стабилизи-

руют метастабильные модификации диоксида циркония (орторомбическую и

кубическую фазы) при комнатной температуре без введения в оксид стабилизи-

рующих примесей

3. Ионно-лучевым распылением двух независимых мишеней с после-

дующим осаждением материала на вращающуюся подложку получены много-

слойные наносистемы (Mg/NbOn)82, (Mg/ZrO2)52 и (Ni/ZrO2)72 с градиентом тол-

щины металлических слоев. Значения толщины одного бислоя в образцах (ме-

талл + оксид) варьируется от 0,95 до 8,5нм. На основе данных рентгенострук-

турного анализа установлено, что в напыленных многослойных структурах

(Mg/NbOn)82 в исходном состоянии поверхность магниевых слоев частично

окислена. Показано, что использование стабильного диоксида циркония в каче-

стве диэлектрических слоёв при формировании многослойных структур

(Mg/ZrO2)52 и (Ni/ZrO2)72 позволяет получать неокисленные слои (или наноча-

стицы) металлической фазы (Mg или Ni).

4. Установлено, что последовательное увеличение толщины металли-

ческих слоёв (Mg или Ni) в многослойных наноструктурах (Mg/NbOn)82,

(Mg/ZrO2)52 и (Ni/ZrO2)72 сопровождается переходом от дискретных слоёв ме-

талла к сплошным проводящим слоям. Такой морфологический переход объяс-

няет наличие электрического порога перколяции во всех исследованных систе-

мах.
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5. В многослойных наноструктурах (Ni/ZrO2)72 с дискретными метал-

лическими слоями обнаружено туннельное магнитосопротивление достигаю-

щее 0,16 % в поле 8 кЭ.

6. Исследованы температурные зависимости электрического сопро-

тивления синтезированных многослойных наноструктур (Mg/ZrO2)52 и

(Ni/ZrO2)72 в интервале температур 77 – 300 К. Установлено, что в дискретных

многослойных наноструктурах (Mg/ZrO2)52 и (Ni/ZrO2)72 в области низких тем-

ператур реализуется прыжковая проводимость с переменной длиной прыжка по

локализованным состояниям вблизи уровня Ферми. Показано, что в дискретных

наноструктурах (Mg/ZrO2)52 и (Ni/ZrO2)72 плотность электронных состояний на

уровне Ферми линейно увеличивается при увеличении толщины металлическо-

го слоя (410
16

- 510
18

эВсм
-3

и 10
21

-210
22

эВсм
-3
, соответственно).

7. Установлено, что температурные зависимости электрического со-

противления многослойных наноструктур (Mg/NbOn)82, (Mg/ZrO2)52 и

(Ni/ZrO2)72 со сплошными слоями металлической фазы, исследованные в интер-

вале 300 – 1000 К, характеризуются общей закономерностью. Во всех системах

наблюдается резкое возрастание электросопротивления образцов на несколько

порядков при увеличении температуры. Установлены физические причины рез-

кого роста электрического сопротивления для исследованных систем:

- в многослойных наноструктурах (Mg/NbOn)82 рост электросопротивле-

ния обусловлен протеканием металлотермической реакции: окисление слоев

магния за счет разложения оксида ниобия и образование высокорезистивного

состояния из слоев оксида магния и ниобиевых нанокластеров;

- в многослойных наноструктурах (Mg/ZrO2)52 рост электросопротивления

также обусловлен окислением магния, однако при этом разложения оксида

циркония не происходит, а высокорезистивное состояние в этих образцах обу-

словлено наличием двух диэлектрических фаз: оксида циркония и оксида маг-

ния;
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- в многослойных наноструктурах (Ni/ZrO2)72 окисления металлических

слоев не происходит, рост электрического сопротивления связан с разрушением

двумерных (наноразмерных) слоёв никеля в результате рекристаллизации, ини-

циированной высокими температурами.

8. Увеличение плотности электронных состояний на уровне Ферми в

многослойных наноструктурах (Mg/ZrO2)52 с толщинами бислоев более 4,6 нм

после отжига при температуре 873 К, которое ранее не наблюдалась ни в ком-

позитных, ни в многослойных наноструктурах, обуславливается окислением

магниевой фазы кислородом из диоксида циркония, что приводит к увеличению

концентрации дефектов (кислородных вакансий) в диоксиде.

9. На основе результатов малоугловой рентгеновской рефлектометрии

установлено, что слоистая морфология в полученных наноструктурах сохраня-

ются до сравнительно высоких температур: 723 К для (Mg/NbOn)82; 673 К для

(Mg/ZrO2)52 и 723 К для (Ni/ZrO2)72.

10. Образование сплошных проводящих слоев за счет коалесценции ни-

келевых гранул в многослойных наноструктурах (Ni/ZrO2)72 с толщинами бис-

лоев от 2,9 до 4 нм в результате отжига при температуре 823 К приводит к по-

явлению анизотропного магниторезистивного эффекта.
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