ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию соискателя Смирнова Андрея Николаевича «Структура, термостойкость и электрические свойства многослойных наноструктур $(\text{Mg}/\text{NbO}_n)_{82}$, $(\text{Mg}/\text{ZrO}_2)_{52}$, $(\text{Ni}/\text{ZrO}_2)_{72}$ », представленную на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния

Смирнов Андрей Николаевич в 2018 г. окончил магистратуру Воронежского государственного технического университета по направлению подготовки 16.04.01 «Техническая физика». С 2018 г. по 2022 г. обучался в очной аспирантуре кафедры физики твердого тела по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния. В настоящий момент работает инженером-исследователем в научно-образовательной лаборатории «Функциональные материалы», факультета радиотехники и электроники, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Воронежский государственный технический университет".

Диссертация Смирнова А.Н. посвящена важной и актуальной теме - исследованию закономерностей формирования, термической устойчивости и электрических свойств, многослойных наноструктур металл/оксид. Актуальность темы диссертации подтверждается тем, что часть исследований проводилась в рамках выполнения государственного задания № FZGM-2020-0007 и FZGM-2023-0006. В 2021 был выигран конкурс в рамках программы «УМНИК» на создание водородопоглощающей ленты на основе многослойных наноструктур.

В диссертации автору удалось продемонстрировать возможность получения многослойных наноструктур металл/оксид с толщинами бислоя менее 10 нм. Установлены закономерности формирования многослойных наноструктур и показано, что послойное нанесение материала позволяет формировать дискретные слои из неокисленных магниевых наночастиц, если в качестве диэлектрических слоёв использовать оксид циркония. Изучены фазовые и структурные превращения, происходящие при нагреве многослойных наноструктур, определены механизмы наблюдаемых изменений. Установлены границы термостойкости полученных наноструктур.

В период обучения в аспирантуре и последующей подготовки диссертации Смирнов А.Н. проявил упорство и целеустремленность. Продемонстрировал способность осваивать новые методики исследования тонкопленочных структур, включая работу с криогенными жидкостями и газообразным водородом. Показал себя способным самостоятельно планировать и реализовывать физический эксперимент, разобрался в теоретических вопросах, связанных с механизмами электропереноса в сложных гетерогенных наноструктурах.

Результаты выполненных исследований хорошо апробированы. Они докладывались и обсуждались на международных, всероссийских и вузовских конференциях. По результатам исследований опубликовано 22 работы, из 4 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 3 в изданиях, индексируемых в международных базах Scopus (WoS), 1 патент и 14 тезисов докладов.

Помимо исследовательской деятельности, во время обучения в аспирантуре Смирнов А. Н. выполнял научно-педагогическую работу, которая включала в себя руководство НИР студентов, проведение консультаций по выпускным работам бакалавров и магистров.

Представленная работа является законченным научным исследованием, характеризуется высокой степенью научной новизны и практической значимостью. Диссертация «Структура, термостойкость и электрические свойства многослойных наноструктур $(\text{Mg}/\text{NbO}_n)_{82}$, $(\text{Mg}/\text{ZrO}_2)_{52}$, $(\text{Ni}/\text{ZrO}_2)_{72}$ » соответствует требованиям «Положения о присуждении учёных степеней», предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния.

Научный руководитель,

Доктор физико-математических наук, профессор,
профессор кафедры твердотельной электроники
ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет»
Научная специальность: 01.04.07 - Физика конденсированного состояния

Стогней Олег Владимирович

13/12.2024

Тел.: +7(473)246-66-47

E-mail: tte-vrn@yandex.ru

Адрес организации:

394006, г. Воронеж, ул. 20-летия Октября, 84, ФГБОУ ВО «ВГТУ».

Подпись Стогней О.В. за
Проректор по науке и ин

Башкиров А. В.